REQUERIMENTO Nº  110 / 2005

Senhor Presidente,

Considerando que os processos licitatorios poucas vezes chegam a nosso conhecimento, para um provável acompanhamento. Acompanhamento este, de direito e de suma importância ao Vereador, pois trata de importâncias pagas pelo município;

Considerando a existência da Lei Municipal nº 3352, de 26 de fevereiro de 2004, que dispõe sobre a obrigação de envio de documentação de licitação à Câmara Municipal e ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo;

Considerando que o projeto que originou a Lei teve como finalidade garantir transparência e lisura na execução das licitações, concorrências e dos contratos de serviços no município, tornando obrigatório o envio dos documentos e aditamentos destes;

Considerando que a Lei garante a melhor forma de execução das licitações, concorrências e dos contratos de serviços no município, inclusive, prevendo a responsabilização pessoal daquele que ferir a legislação.

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nos termos regimentais, que seja oficiado o Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Hélio de Almeida Bastos, para que nos informe, através do Departamento Competente, a razão pela qual não vem cumprindo o que a Lei nº 3352, de 26 de fevereiro de 2004, que dispõe sobre a obrigação de envio de documentação de licitação à esta Casa Legislativa.

Requeiro ainda, que nos envie toda documentação de licitação efetuada pela Prefeitura Municipal desde o inicio do ano e, também, que assim continue procedendo em obediência à respectiva Lei.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 11 de  maio de 2005.

Rubens Marcondes de Oliveira

VEREADOR – PMDB

Req25-05

PAGE
“Deus Seja Louvado”